Дело № 1-683/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

адрес 25 ноября 2025 года

Бабушкинский районный суд адрес в составе председательствующего - судьи Ромашкиной Д.П., 

при секретарях судебного заседания Артамоновой Е.А., фио,          

с участием:

- государственного обвинителя – помощника Бабушкинского межрайонного прокурора адрес фио, 

- потерпевших ФИО1, фио, 

- подсудимого ФИО2 и его защитников в лице адвокатов Тоцкой А.А., фио, представивших служебные удостоверения и ордера,

- переводчика фио,

- рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, паспортные данные фио, гражданина фио и РФ, женатого, имеющего на иждивении 3-х малолетних детей, трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, л. ФИО3, д. 41, кв. 86, не судимого на адрес,

- обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

фио С.М. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, фио, в точно неустановленное время, но не позднее 29 августа 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью получения личной материальной выгоды, обладая информацией о поиске ФИО1 лиц способных оказать услуги по покупке, транспортировке и дальнейшей передаче ФИО1 автомобиля марка автомобиля, 2022 года выпуска, находящегося за пределами адрес, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих последней, в особо крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительными отношениями с ФИО1, которые сложились в результате ранее выполненных ФИО2 договоренностей с последней по покупке, транспортировке и дальнейшей передаче ФИО1 автомобиля «Voyah», находящегося за пределами адрес, заведомо осознавая, что в последующем не будет выполнять принятых на себя обязательств, разработал преступный план, заключающейся в хищении денежных средств, принадлежащих последней, полученных под предлогом предоставления услуг по приобретению, транспортировке и дальнейшей передаче ФИО1 автомобиля марка автомобиля, 2022 года выпуска, находящегося за пределами адрес, а в действительности не намереваясь исполнять вышеуказанных договоренностей, планируя распорядиться полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Так, фио, действуя во исполнение заранее разработанного преступного плана, направленного на хищение чужого имущества, в неустановленное точно время, но не позднее 29 августа 2024 года, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, выражающихся в причинении ФИО1 имущественного ущерба в особо крупном размере и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, в ходе неоднократных личных встреч с последней, сообщил ФИО1 заведомо ложные сведения об имеющейся у ФИО2 возможности оказания услуг по приобретению, транспортировке и дальнейшей передаче последней автомобиля марка автомобиля, 2022 года выпуска, находящегося за пределами адрес, сообщив при этом ФИО1 общую стоимость оказания таких услуг, с учетом приобретения и транспортировки вышеуказанного автомобиля, в размере сумма, тем самым создав условия для заинтересованности последней в передаче денежных средств с целью приобретения вышеуказанного автомобиля, а в действительности фио взятые на себя обязательства исполнять не намеревался, а полученными с вышеуказанной целью денежными средствами планировал похитить и распорядиться ими по своему усмотрению.

В дальнейшем фио, действуя в продолжении своего преступного умысла, согласно разработанному плану, находясь на парковке вблизи ресторана адрес, расположенного по адресу: адрес, 29 августа 2024 года (более точное время не установлено), преследуя цель личного незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в причинении ФИО1 имущественного ущерба в особо крупном размере и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, заранее зная, что не будет выполнять взятых на себя обязательств по приобретению, транспортировке и дальнейшей передаче ФИО1 автомобиля марка автомобиля, VIN: VIN-код, 2022 года выпуска, находящегося за пределами адрес, в ходе личной встречи с ФИО1 убедил последнюю, с целью приобретения вышеуказанного автомобиля марка автомобиля, передать ФИО2 наличными денежные средства в размере сумма, принадлежащих ФИО1, которые последняя, находясь на парковке вблизи ресторана адрес, расположенного по адресу: адрес, 29 августа 2024 года (более точное время не установлено) передала ФИО2 с вышеуказанной целью.

В дальнейшем фио, действуя в продолжении своего преступного плана, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, в период времени с 29 августа 2024 года по 09 сентября 2024 года (более точные дата и время не установлены), находясь в неустановленном месте, с целью придания видимости исполнения ранее достигнутых с ФИО1 вышеуказанных договоренностей, обратился к ранее знакомому имеющему возможность предоставить вышеуказанные услуги неосведомленному о его (ФИО2) преступных действиях фио, сообщив последнему о необходимости в предоставлении услуг по приобретению, транспортировке и дальнейшей передаче ФИО1 вышеуказанного автомобиля марка автомобиля, VIN: VIN-код, 2022 года выпуска, находящегося за пределами адрес, убедив путем обмана фио в том, что осуществит передачу денежных средств последнему после приобретения фио вышеуказанного автомобиля марка автомобиля, введя тем самым в заблуждение последнего относительно своих истинных намерений, создав тем самым видимость исполнения вышеуказанных с ФИО1 договоренностей, сообщив последней о передаче с вышеуказанной целью полученных от ФИО1 денежных средств фио, а в действительности фио денежные средства за выполнение вышеуказанных услуг неосведомленному о его (ФИО2) преступных намерениях фио не передавал, тем самым, не выполнив взятых на себя обязательств в предоставлении услуг по покупке, транспортировке и передаче ФИО1 вышеуказанного автомобиля марка автомобиля, с похищенными денежными средствами в размере сумма с места преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, фио, в точно неустановленное время, но не позднее сентября 2024 года (более точные дата и время не установлены), находясь в неустановленном месте, с целью получения личной материальной выгоды, обладая информацией о поиске фио лиц способных оказать услуги по покупке, транспортировке и дальнейшей передаче фио автомобиля марка автомобиля, 2023 года выпуска, находящегося за пределами адрес, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих последнему, в особо крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь доверительными отношениями с фио, которые сложились в результате ранее выполненных ФИО2 договоренностей с ФИО1, являющейся девушкой фио, по покупке, транспортировке и дальнейшей передаче ФИО1 автомобиля «Voyah», находящегося за пределами адрес, заведомо осознавая, что в последующем не будет выполнять принятых на себя обязательств, разработал преступный план, заключающейся в хищении денежных средств, принадлежащих последнему, полученных под предлогом предоставления услуг по приобретению, транспортировке и дальнейшей передаче фио автомобиля марка автомобиля 2023 года выпуска, находящегося за пределами адрес, а в действительности не намереваясь исполнять вышеуказанных договоренностей, планируя распорядиться полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Так, фио, действуя во исполнение заранее разработанного преступного плана, направленного на хищение чужого имущества, в неустановленное точно время, но не позднее сентября 2024 года (более точные дата и время не установлены), находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, выражающихся в причинении фио имущественного ущерба в особо крупном размере и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, в ходе неоднократных личных встреч с последним, сообщил фио заведомо ложные сведения об имеющейся у ФИО2 возможности оказания услуг по приобретению, транспортировке и дальнейшей передаче последнему автомобиля марка автомобиля, 2023 года выпуска, находящегося за пределами адрес, сообщив при этом фио общую стоимость оказания таких услуг, с учетом приобретения и транспортировки вышеуказанного автомобиля, в размере сумма, тем самым создав условия для заинтересованности последнего в передаче денежных средств с целью приобретения вышеуказанного автомобиля, а в действительности фио взятые на себя обязательства исполнять не намеревался, а полученными с вышеуказанной целью денежными средствами планировал похитить и распорядиться ими по своему усмотрению.

В дальнейшем фио действуя в продолжении своего преступного умысла, согласно разработанному плану, находясь на парковке вблизи ресторана адрес, расположенного по адресу: адрес, в сентября 2024 года (более точное дата и время не установлено), преследуя цель личного незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в причинении фио имущественного ущерба в особо крупном размере и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, заранее зная, что не будет выполнять взятых на себя обязательств по приобретению, транспортировке и дальнейшей передаче последнему автомобиля марка автомобиля, 2023 года выпуска, находящегося за пределами адрес, в ходе личных встреч с фио убедил последнего, с целью приобретения вышеуказанного автомобиля марка автомобиля, передать ФИО2 наличными денежные средства в общей сумме сумма, принадлежащих фио, которые последний, находясь на парковке вблизи ресторана адрес, расположенного по адресу: адрес, в сентября 2024 года (более точные дата и время не установлены) передал ФИО2 с вышеуказанной целью, после чего фио, не выполнив взятых на себя обязательств в предоставлении услуг по покупке, транспортировке и передаче фио вышеуказанного автомобиля марка автомобиля, с похищенными денежными средствами в размере сумма с места преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Подсудимый фио вину в совершении преступлений не признал, пояснил, что потерпевшие и свидетели его оговаривают, противоправных действий в отношении потерпевших не совершал.

Несмотря на непризнание подсудимым вины в совершении преступления, его вина в совершении преступлений подтверждается также исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами: 

- показаниями ФИО2, данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он (фио) познакомился с фио в 2024 году через брата фио, точную дату не помнит. Брат представился Максимом. фио предложил ФИО2 денежные средства под получение процента. Примерно в феврале-апреле 2024 года фио сказал, что поскольку фио является предпринимателем. фио даст фио денежные средства в долг, чтобы фио в последующем платил фио проценты. В начале фио с фио договорились на 5-6 % в месяц. В течении 2-х месяцев фио платил 5-6 % в месяц, затем с 3-его месяца фио потребовал 8-10% в месяц. Так в первый раз фио дал фио сумма. Через 2 месяца фио эти денежные средства, а также 5-6% за каждый из двух месяцев вернул фио. Примерно в июле-июне фио передал фио сумма, которые со слов фио состояли из тех процентов, которые фио ранее давал фио плюс личные денежные средства фио. Эту сумму фио дал на месяц под 10 %. В течении месяца фио использовал эти денежные средства, после чего вернул всю сумму с процентами фио. Примерно через неделю фио пришел и передал мне сумма (в июле) и сказал, что это деньги, которые он получил с продажи своей машины. В первый месяц фио выплатил фио 10% от этой суммы. Далее с октября 2024 года фио начал требовать 15029 %. фио отмечает, что эти проценты фио начал требовать беспричинно вопреки их договоренностям, мотивировав это тем, что по мнению фио, фио много зарабатывает, но слишком мало процентов платит фио. При этом фио обращает внимание на то, что его требование не были связаны с их договоренностями и были сопряжены с угрозами. фио сказал, что у него есть высокопоставленные связи среди генералов МВД и ФСБ (при этом ранее фио также об этом говорил, о том, что жена его брата является следователем, а сам фио, с его слов, был помощником СК РФ, периодически по видеосвязи фио показывал свой кабинет). В связи с наличием названных связей фио сказал, что если фио не вернет займ под 20 % в месяц, то он примет меры, чтобы фио и всю семью фио лишили Российского гражданства, т.к. фио находился в розыске в фио.

В конце октября-начале ноября 2024 года, фио вернул фио денежные средств в размере, превышающем 8,6 сумма прописью, что включало в себя сумму основного долга и 10% и иные проценты, которые требовал от фио. фио отмечает, что в сентябре 2024 года никаких денежных средств фио фио не давал. При этом когда фио в сентябре приезжал за процентами, фио приезжал либо на машине марка автомобиля своей девушки, либо на машину марка автомобиля, которая как фио говорил принадлежала его матери. В ходе общения фио с фио, последний сообщил, что хочет купить себе автомобиль марка автомобиля и попросил фио узнать у фио цену указанной машины за рубежом. фио ответил фио, что фио сам знает телефон фио и может ему сам позвонить. фио ничего фио не обещал, в том числе и не обещал привезти фио автомобиль. На приобретение машины Кишковскому фио никогда не получал денежных средств. фио только взял деньги у фио под проценты и их же с процентами ему вернул. Умысла на хищение денежных средств фио либо желания каким-либо образом обмануть фио у фио не было. При этом фио сам иногда покупал фио продукты. За автомобиль «Voah» фио остался должен фио 1,7-1,8 сумма прописью., так как фио переводил за покупку данного автомобиля свои денежные средства в указанном размере, которые просил фио. Таким образом фио считает, что в совокупности передал фио около сумма.

В августе 2024 года фио встретился с фио и фио в ТЦ «Твой дом» в Мытищах. В ходе разговора фио обратил внимание на то, что автомобиль обклеен пленкой и поинтересовался где, у кого и за сколько я это сделал, так как фио хотел обклеить такой же пленкой свой автомобиль «Voah», который ранее был привезен ФИО5о. фио отмечает, что фио и фио задолго до указанного дня еще в связи с покупкой автомобиля «Voah» знали, что машин из Кореи привозит фио, а фио к покупке и транспортировке никакого отношения не имеет. Ранее фио фио сам звонил и предлагал фио предлагать автомобили знакомым фио. При этом никаких процентов за продажу авто не предлагал. Кроме того, фио предложил и фио купить у него авто и после этого закидал их чат предложениями о покупке авто в связи с чем фио попросил фио фото ему не отправлять. фио попросил фио поговорить с фио на счет поиска такого авто, на что фио предложил фио самому поговорить с ФИО4 и его не вмешивать. На что фио сказал, что фио давний друг фио и если фио попросит, то фио более ответственно подойдет к поиску автомобиля. При этом фио попросил сказать фио, что машину надо подобрать для о близкого человека фио. фио согласился разузнать про авто при этом умысла кого-то обмануть либо заработать на этом у фио не было, так как фио с фио были знакомы и могли связаться между собой. На следующий день фио связался с фио, сообщив что девушка клиента, которому покупали «Voah» хочет приобрести т/с марка автомобиля. На следующий день фио скинул фото марка автомобиля черного цвета. Т.адрес было интересно откуда фио берет эти фото, и кто его поставщик фио спросил откуда эти фото, на что фио фио ответил, что сын фио в Корее, и по запросу клиентов фотографирует машины, выставленные на заказ. Эти фото фио тоже получил от сына. Эти фото фио переслал фио. фио ответил, что они хотят авто белого цвета. На это фио сказал фио, чтоб он сам связывался с фио. фио еще раз попросил фио, т.к. у фио доверительные отношения с фио. фио сказал фио кинуть белое т/адрес всех присланных фото фио выбрал одну из машин и попросил фото видео и VIN код. В итоге в ответ фио прислал фото видео и VIN код авто. фио сказал подумает и перезвонит. Через день фио перезвонил и спросил будет ли фио брать данное авто. фио ответил, что ждет ответа от фио. Еще через день фио позвонил и сказал, что если фио будет покупать данное авто необходимо внести залог в сумма. Это фио передал фио. фио сказал подумает. На следующий день фио предложил встретиться. фио предложил встретиться в ресторане адрес, где фио передал фио сумма. Когда фио получил деньги фио позвонил фио. Через 2 дня в том же ресторане фио забрал у фио сумма. В середине сентября 2024 года фио позвонил и сообщил, что авто забронировано, перечислив за него залог и сообщил, что необходимо внести еще 4 млн. и заключить договор. При этом фио отправил некий документ, который нужно было заверить у нотариуса, но что за документ фио не знает, т.к. не смотрел, а просто переслал. После этого фио сообщил фио, что фио просит сумма, на что фио сообщил, что у него деньги в долларах и ему нужно время. фио позвонил фио и сказал, что деньги в долларах, фио сказал брать в долларах. фио должен был взять по курсу равному сумма. На следующий день фио приехал с фио и передал фио деньги в долларах, т.к. фио доверял, то не пересчитывал. Там должна была быть сумма эквивалентная сумма.  

На следующий день фио находился в компании, которые работают на рынке в адрес грузчиками и водителями, в кафе адрес, в 7 вечера туда приехал фио и фио при указанных друзьях передал фио пакет с деньгами, которые получил от фио. Анкетные данные друзей фио в данный момент не помнит, но обязательно вспонит. Одного звали Элор, ввторого Юлдош. Через 2 дня фио сообщил, что не может поменять старые доллары. фио сказал, что это проблемы фио, так как последний не против долларов был и фио сказал, что разберется. После чего напомнил про вопрос с нотариусом. На что фио ответил, что отправит телефон ФИО5 Кишковскому. Те деньги, которые фио заплатил, фио сказал, что они пошли на транспортировку до Владивостока и после того как машина придет на границу, фио пришлет квитанцию. При этом таможенный сбор покупатель должен сам оплатить по реквизитам. После этого фио больше ничего не знал, так как фио и фио общались напрямую. В период с декабря по январь звонил фио, спрашивал почему автомобиль долго идет. фио сказал, что он может спросить у фио. фио ответил, что фио сказал, что из-за праздников никто не работает и доставка задерживается. После этого фио ничего не знал до января 2025 года. Когда фио спросил Нуридиан привез ли он машину и отдал ли ее. фио ответил, что привез и регистрирует ее на бабушку фио и как только зарегистрирует отдаст ее фио. фио спросил почему авто оформляется на бабушку фио, на что фио сказал, что это была просьба фио.

01 апреля 2025 года фио пришел на строительный рынок в адрес и сказал мне, что авто оказалось по стоимости дороже, а фио не хочет компенсировать разницу. фио и фио сказали фио, что они договорились с фио, что за перечисленные деньги машину должны были купить, транспортировать и оплатить все пошлины, и чтобы фио требовал разницу у фио, но я сказал фио что путем угроз они итак взяли у фио много денег, мотивируя это процентами. Поэтому фио ничего фио за растоможку не дал, т.к. об этом фио не договаривался.

2 апреля 2025 года фио позвонил сказал, что фио и фио готовы компенсировать разницу, но хотят увидеть авто. фио им показал авто, который уже был оформлен на бабушку потерпевшей.

3 апреля 2025 года фио вечером позвонил, сказал, что на стоянке были фио с сотрудниками полиции, забрали оттуда авто и всех сотрудников стоянки. В связи с чем фио просил разобраться в ситуации. На что фио ответил, что это их дела, а также фио сказал фио, что в ноябре-декабре 2024-ого фио перестал общаться с фио и фио, так как они получили с него проценты и поступили с фио бесчеловечно и сделали его должником.

фио сообщает, что мошеннических действий не совершал, умысла на мошенничество у фио не было. Дополнительно сообщает, что фио сказал, что оформляет автомобиль на бабушку фио, на фио уже оформлен другой автомобиль из-за границы. фио сообщает, что из своих личных денежных средств заплатил за автомобиль фио в размере сумма. Утверждение фио о том, что фио давал фио сумма, а также утверждение фио о том, что она давала фио сумма не соответствует действительности.

С ФИО1. фио С.М. познакомился в феврале или марте 2024 года. Ему ее представил его знакомый фио, с которым они дружат с октября 2023 года. В апреле 2024 года фио и фио обратились к нему с просьбой посоветовать ей человека, который мог бы привезти автомобиль «ВМW Х4» из Кореи. Отмечает, что фио и фио знали, что у него есть знакомые, которые могут перевозить транспортные средства из зарубежа, так как в 2023 году фио уже обращался к нему с просьбой обратиться к его знакомому с просьбой привезти автомобиль Voyah» из Китая. Он согласился так как ему это ничего не стоило, нужно было лишь позвонить его знакомому фио, который занимался автомобильным бизнесом и мог организовать поставку транспортного средства из Кореи. 

В июле 2024 года фио обратился к фио с запросом его знакомых фио и фио. С апреля по июнь, фио и фио продавали принадлежащую им машину, чтобы накопить денежных средств для покупки, поэтому фио никаких действий в этот период времени не производил. В июле фио и фио обратились к нему с тем же запросом о покупке «ВМW Х4», при этом фио пояснил, что машину он не продал, на руках у них имеется сумма прописью, которые фио и фио готовы передать, чтобы начать процесс поиска автомобиля. При этом фио сказал, что денежные средства передаст после того как с фио вернется из поездки. Далее, в конце августа фио и фио привезли сумма прописью, которые на следующий день фио передал полученные от фио и фио денежные средства фио, после чего фио занялся подбором автомобиля. Так как фио занимался автомобильным бизнесом, фио пояснил, что у него есть свои сотрудники, в Корее которые фотографировали подбираемые транспортные средства и отправляли фио и фио на согласование. Примерно через неделю после начала поиска машины фио и фио согласовали автомобиль «ВМW Х4» белого цвета. Примерно 27-28 августа 2024 года точную дату не помнит, фио и фио привезли еще примерно сумма, однако данные денежные средства он не взял, так как сразу позвонил фио и сказал, что есть часть денег в размере сумма, которые он готов передать. фио сказал, что передача по частям денежных средств его не устраивает и нужны все денежные средства. Слова ФИО5 он передал фио. В сентябре 2024 года привезли сумма. Примерно в течении 4-7 дней они договорились с фио встретится в ресторане адрес. На данной встрече он отдал фио денежные средства в размере сумма. фио обещал привезти машину через два месяца.

В декабре 2024 фио встретились в ресторане адрес, с фио и фио на данной встрече фио показал им видео с автомобилем, которое незадолго до этого ему присылал фио, пояснив, что транспортное средство готовится к направлению в Россию. В тот день встреча закончилась положительно. фио поблагодарили его за помощь.

фио и фио стали чаще его спрашивать о том когда приедет т/с в Россию, фио адресовывал эти вопросы фио, который пояснял, что т/с ВМW Х4 приедет в Россию после новогодних праздников. При этом, фио заявил фио, что стоимость машины подорожала, а также увеличились расходы. В этой связи фио потребовал, чтобы фио сама оплатила таможенные сборы и иные расходы. В ходе данного разговора фио с фио поругались, так как условия сделки были определены заранее. После фио начал многократно названивать фио с требованием о том, чтобы фио оплатила таможенную пошлину и иные расходы в размере сумма. Отмечает, что до того, как они с фио поругались, фио направил пакет документов, которые необходимо было заверить у нотариуса на имя фио или собственника, на которого фио покажет. фио сказала, что собственником машины будет ее бабушка, объяснив тем, что ее отец является генералом, а фио сама является помощником судьи. В указанном пакете документов был номер телефона фио, а в обратном пакете документов был указан телефон фио. Таким образом после того, как фио перестал отвечать на звонки фио, считая что фио должен исполнить свои обязательства без постановки дополнительных условий, фио стала тревожиться и сама позвонила фио. фио начал обманывать фио, что якобы не получал от него половины денег, которые были необходимы для растаможивания. Потом фио встретились с фио и фио и между ними также возникла ссора, так как его обидело, что фио и фио поверили в ложь фио о том, что якобы тот им не передал денежные средства. фио пояснил им, что передал все денежные средства и попросил их не платить больше ничего фио, так как тот получил все оговоренные деньги. Хочет отметить, что это была вся сумма которую он получил от фио и фио в размере сумма. В дальнейшем фио и фио общались самостоятельно без его участия, и пришли к согласию о том то фио оплатит расходы по растаможиванию автомобиля. Автомобиль был ей привезен в январе 2025 года, при этом оформлен был на бабушку фио. Таким образом, все деньги, которые фио получил, он передал фио, а фио привез транспортное средство, оформленное на бабушку фио по ее же просьбе в Россию еще в январе 2025 года. То есть задолго до возбуждения уголовного дела. При этом решение о том, что фио заплатит за растаможку автомобиля фио с фио принимали с фио самостоятельно. Ввиду дружеских отношений фио и фио он помогал по-дружески безвозмездно. Он согласился помочь фио в том, чтобы обратиться к своим знакомым, которые смогли бы привезти автомобиль «ВМW Х4» из Кореи.

Из фактических обстоятельств он не понимает в чем же выразилось мошенничество с его стороны, если все деньги он передал фио, который 5 лет занимается перегонкой транспортных средств и оснований не доверять которому у него не было. Кроме того, он не понимает о каком мошенничестве может идти речь, если фио машину получили и машина была оформлена на имя ее бабушку и пересекла границу РФ еще в январе 2025 года, о чем фио достоверно знала. На основании изложенного ходатайствует о прекращении уголовного дела по данному эпизоду ввиду отсутствия самого события преступления. Одновременно ходатайствует об осмотре его мобильного телефона, в частностности приложении в мессенджере «Ватсапп», в котором содержится его переписка с фио, также там содержатся сообщения фио а именно видео т/с ВМW Х4 которое тот ему направил в декабря 2024 года, которое он показал фио и фио. Также ходатайствует о возбуждении перед судом ходатайства об истребовании информации о соединениях абонентов с абонентскими устройствами по номерам мобильных телефонов, принадлежащих ему и фио с целью документирования фактов встреч с фио после его встреч с фио и фио на которых передавал фио денежные средства. Также просит установить личность фио, номер телефона которого имеется в его мобильном телефона Самсунг и провести между ними очную ставку. 

По второму эпизоду может пояснить следующее. С ноября 2023 года по октябрь 2024 год, фио давал ему процентные займы под разные проценты всего на сумму сумма в долг. Денежные средства фио передавал фио в долларах, которые были эквиваленты указанной сумме. При этом фио вернул около сумма. В октябре 2024 года фио сказал ему, что хочет продать свой автомобиль и приобрести новый марка автомобиля. Далее примерно в октябре 2024 года фио принес ему денежные средства в размере сумма и попросил обратиться к фио. Он получил эти деньги, позвонил фио и сообщил, что его друг фио хочет подобрать через него автомобиль. фио сказал, что находиться не в России поэтому дистанционно направлял ему фотографии с вариантами автомобилей, а с деньгами сказал, что разберемся позже. Потом фио сказал, чтобы Сафарок пока сумма на покупку машины не направлял остановить этот процесс, а деньги, как и раньше предложил ему взять в долг под процент. В последующем фио стал получать от него деньги: с октября 2024 года по ноябрь-декабрь 2024 года, точно не помнит, по данным деньгам фио стал получать от фио сумму займа и проценты следующими частями: первый платеж 800 000, 2-ой сумма, 3-ий -2 400 000, 4-ый 2 850 000, 5-ый сумма, 6-ой - 1 300 000, а всего он ему вернул сумма.

Примерно в ноябре-декабре 2024 года, когда он выплатил всю сумму с процентами, а фио ему заявил, что он ему еще должен за машину. Но от машины фио отказывается и фио ему еще должен сумма. Угрожал фио тем, что работает помощником в СК РФ. После этого ему звонил фио, а также человек которой представился его братом, которые требовали с него сумма и угрожали ему своими связями в системе МВД. Хочет отметить что были и личные встречи на которых была фио, которая заявляла, что отец у нее генерал. В ходе разговоров фио сказал, что согласен вернуть 5 000 000 в том случае, если ему вернут те деньги, которые он заплатил, а именно сумма. Также хочет сказать, что фио также приобретал, мобильный телефон айфон 16 в количестве двух штук цвета серое золото, которое попросил фио, но за которые до сих пор не расплатился.

Таким образом денежные средства, которые изначально фио передавал ему за покупку автомобиля в последующем по его просьбе были конвертированы в займ. Данные денежные средства были в сумме сумма. При этом, в период, указанный выше он вернул ему все с процентами в сумме сумма. Их встречи, на которых фио передавал ему денежные средства происходили в магазине «Твой дом» в кафе адрес и в ресторане «Макдональдс», а также в доме у фио.

В последующем фио представит свидетельства того откуда он получал эти денежные средства, которые передавал фио. Считает, что фио его оговаривает из-за того, что тот неправильно рассчитывает проценты, о которых они с ним договаривалась. Кроме того, связывает его заявление с желанием его наказать за то, что он отказался переплачивать и не поддался на его угрозы. Ходатайствует об истребовании соединений между абонентами и абонентским устройствами в обозначенный им период мобильного телефона его и фио с целью установления дат и мест встречи при которых он ему передавал указанные выше деньги. Хочет обратить внимание что, когда фио возвращал фио займ, фио периодически ему угрожал, когда считал, что он затянул срок возврата, ему приходилось брать в долг деньги у людей чтобы выплатить ему денежные средств в размере сумма. Таким образом у него имеются свидетели, которые также могут подтвердить источники происхождения денежных средств, которые он возвращал фио.

На основании изложенного ходатайствует о прекращении уголовного дела по заявлению фио в связи с отсутствием события преступления, а также выделить материал проверки в отношении указанного лица, направив его в ГСУ СК России по адрес по факту заведомо ложного доноса. Также просит выделить материал проверки в отношении фио по факту вымогательства.

 (том 1 л.д. 167-174, 224-226, том 3 л.д. 174-181, том 4 л.д. 115-117)

- показаниями потерпевшей ФИО1, согласно которым у ФИО1 после знакомства с ФИО2 с последним возникли приятельские отношения, они периодически встречались и обедали вместе, фио говорил, что занимается бизнесом ему нужны дополнительные вложения для быстрого раскручивания бизнеса и большей доходности. Поскольку у нее и у ее молодого человека фио были личные накопления, в мае 2024 года фио, фио и фио встретились в ресторане адрес по адресу: адрес, где пообедали, после чего передали фио денежные средства наличными: она в размере сумма, фио в размере сумма. фио по достигнутым договоренностям должен был отдавать им примерно по 8 % ежемесячно с каждой суммы. Это сумма была процентом за пользование денежными средствами, принадлежащими ей и фио. В процессе тот должен был вернуть им всю сумму вместе с процентами. В период с мая по октябрь фио возвращал им денежные средства, ей примерно по сумма, фио примерно по сумма. Таким образом всего ей было возвращено около 3 250 000, фио около сумма. После октября 2024 года фио перестал отдавать денежные средства. Остальные денежные средства так возвращены и не были. Указанные взаимоотношения никак между ними не были оформлены в связи с чем, понимая, что у них нет доказательств по данному факту обращаться в полицию они не стали.

В мае 2024 года фио передала наличными фио денежные средства в размере сумма на покупку автомобиля марки «Voyah». Указанный автомобиль был привезен из Китая и передан им лично фио примерно в 20-ых числах августа 2024 года. При этом фио не пояснял кто именно ему помогает в осуществлении покупки и перевозки автомобилей с адрес. Убедившись, что фио исполняет свои обязательства, поскольку автомобиль марки «Voyah» фио действительно получила, а также денежные средств, которые она ему одалживала фио также ежемесячно возвращал, она решила заказать через фио второй автомобиль, а именно автомобиль ВMW X4. фио в мессенджере «ватсапп» прислал фио несколько вариантов, она выбрала автомобиль белого цвета, 2022 года выпуска, который находился на адрес. 

29 августа 2024 года она вместе с фио встретилась с ФИО2 в ресторане адрес по адресу: адрес, где на парковке близи указанного ресторана, она передала ФИО2 денежные средства в размере сумма. Указанную сумму обозначил фио, сообщив, что в эту стоимость входят стоимость покупки самой машины, таможенные пошлины, оформление необходимых документов. При передаче денежных средств каких-либо расписок она не брала, договоров не заключала. Чуть позже, в начале сентября 2024 года фио, находясь на парковке вблизи ресторана адрес по адресу: адрес, также передал фио денежные средства в размере сумма для покупки автомобиля марка автомобиля. В последствии фио не отвечал ей на сообщения и звонки. Все общения происходило с фио в мессенджере «Ватсапп». Примерно в октябре фио попросил фио прислать заверенные у нотариуса копии паспорта на имя ее бабушки фио, на имя которой она оформляла автомобиль, а также ее ИНН и СНИЛС. Для оформления на границе автомобиля марка автомобиля, фио по указанию фио также заверил у нотариуса паспорт гражданина РФ на свое имя. Указанные документы, по словам фио необходимы были для оформления автомобилей на таможне. Также фио сказал направить почтой России указанные документы, а также подписанные от имени ее бабушки заявление и договор с компанией ООО «Генеральный поставщик», которая перевозила автомобиль, что они и сделали. 

Примерно в ноябре 2024 года в документах, полученных от фио они с фио нашли абонентский номер телефона, принадлежащий незнакомому им ранее фио ФИО5. Созвонившись с ним они выяснили, что фио не передавал ему денежных средств за покупку автомобиля марка автомобиля, который заказывал фио. Кроме того, фио не передавал фио и денежные средства на покупку автомобиля «ВMW X4». В результате ФИО4 сообщил, что передал своим коллегам из Кореи информацию о необходимости приобретения автомобиля ВMW X4, который в результате был доставлен до границы с РФ. Но на оформление его на границе требовалось оплата таможенных пошлин, в противном случае поступил был отказ в транспортировке автомобиля. Она поняла, что необходимо оплатить таможенные пошлины за автомобиль, что она и сделала. При этом фио пояснил, что фио интересовался у него по поводу покупки и перевозке автомобиля марка автомобиля, однако, со слов фио последний сообщил фио о том, что займется перевозкой второго автомобиля, только после оплаты за первый автомобиль ВMW X4. Примерно в конце января 2025 года фио сообщил, что машина прибыла в адрес. Однако, чтобы ее получить необходимо заплатить ему денежные средства в размере сумма. Она сказала о том, что передала все денежные средства фио, однако фио сообщил, что ничего не получал от фио, в связи с чем не может просто так отдать автомобиль. 

Она (фио) с фио решили сделать вид, что готовы отдать фио денежные средства в размере сумма, после чего договорились с фио о встрече и 1 апреля 2025 года на парковке, расположенной по адресу: фио, адрес, они встретились с фио, где тот показал ей автомобиль ВMW X4. фио сообщил, что отдаст ключи от данного автомобиля, только если фио заплатит за него. Они договорились встретится через день, с целью передаче фио денежных средств и передаче им автомобиля документов и ключей от него. Хочет отметить, что фио в это время так и не выходил на связь.

03 апреля 2025 года она обратилась в УВД по адрес с заявлением о мошенничестве в отношении нее. Таким же образом поступил и фио. После этого, 03 апреля 2025 года, она и фио совместно с сотрудниками правоохранительных органов, направились на парковку фио, в адрес, где встретились с другом фио, которому она передала пакет с билетами банка приколов с изображением 5-тысячных купюр и одной настоящей 5-тысячной купюрой, предоставленной ею. После чего Дмитрий был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а автомобиль ВMW X4 был изъят. В результате ей был причинен материальный ущерб в размере сумма.

- показаниями потерпевшего фио, согласно которым у него после знакомства и общения с ФИО2 сложились приятельские отношения. Периодически ФИО6, фио и фио встречались и общались. В ходе разговоров фио сообщил, что у него свой бизнес, однако нужны дополнительные вложения на его развитие. Что именно был за бизнес у фио последний не уточнял. На тот момент у фио были личные накопления, и они с фио договорились о том, что ФИО6 одолжит фио под процент денежные средства в размере сумма, которые фио вложит в развитие его бизнеса, а впоследствии ежемесячно будет платить ему 8% от полученной суммы. При этом в конце оговоренного срока фио должен был вернуть фио всю сумму в размере сумма. Денежные средства фио И.А. передал в мае 2024 года, находясь на парковке вблизи ресторана адрес по адресу: адрес. В результате, ежемесячно в период с мая по октябрь 2024 года фио выплачивал фио денежные средства в размере чуть более сумма. В результате он получил от фио около сумма за вышеуказанный период, поскольку суммы были всегда разными. Далее, с ноября 2024 года фио перестал возвращать фио денежные средства, и стал редко выходить на связь. Указанный долг никак не оформлялся и общение шло при личных встречах, в связи с чем ФИО6 не стал обращаться с заявлением в правоохранительные органы о хищении оставшихся сумма.

фио аналогичным образом передала под проценты фио сумма. фио через него возвращал фио около 8 % от указанной суммы в период с мая по октябрь 2024, всего было возвращено около сумма. Остальные денежные средства в размере сумма фио также не вернул, оставив их себе. И по вышеуказанным причинам фио также не стала обращаться в правоохранительные органы.

В этот же момент в мае 2024 года фио передала наличными фио денежные средства в размере сумма на покупку автомобиля марки «Voyah». Указанный автомобиль был привезен из Китая и передан лично фио примерно в 20-ых числах августа 2024 года. При этом фио не пояснял кто именно ему помогает в осуществлении покупки и перевозки автомобилей с адрес. фио также сообщил, что возит автомобили и из Кореи. Убедившись, что фио исполняет свои обязательства, поскольку автомобиль марки «Voyah» фио действительно получила, а также денежные средств, которые ФИО6 ему одалживал под проценты фио также ежемесячно возвращал, хотя иногда и ни в оговоренный срок, фио решила заказать через фио второй автомобиль, а именно автомобиль ВMW X4. фио прислал им несколько вариантов, фио выбрала автомобиль белого цвета, 2022 года выпуска, который находился на адрес. 

Таким образом, 29 августа 2024 года ФИО6 и фио встретились с ФИО2 в ресторане адрес по адресу: адрес, где пообедали, после чего вышли на парковку вблизи указанного ресторана, где фио передала ФИО2 денежные средства в размере сумма. Указанную сумму обозначил фио, сообщив, что в эту стоимость входят стоимость покупки самой машины, таможенные пошлины, оформление необходимых документов. При передаче денежных средств каких-либо расписок они не брали, договоров не заключали. 

Далее он также решил приобрести автомобиль марка автомобиля из Кореи. Сообщил о данном желании фио. Поле чего, фио в мессенджере «Ватсапп» прислал фио несколько вариантов, в результате ФИО6 выбрал автомобиль марка автомобиля 2023 года выпуска синего цвета. После чего в начале сентября 2024 года последний передал фио денежные средства в размере сумма, затем в конце сентября 2024 года ФИО6 передал фио денежные средства в размере сумма. Денежные средства передавал два раза, находясь на парковке, расположенной вблизи ресторана адрес по адресу: адрес.

В конце октября 2024 года фио сообщил, что автомобили находятся на границе с РФ, после чего попросил ФИО6 прислать ему копии документов фиоА: СНИЛ, ИНН и заверенную у нотариуса копию его паспорта, а также копии СНИЛ, ИНН и заверенную у нотариуса копию паспорта на имя бабушки фио фио, на которую фио решила оформить автомобиль. фио пояснил, что указанные документы необходимы для оформления автомобилей на границе. Также фио прислал скан договора между ООО «Генеральный поставщик» и фио, а также скан расчета утилизационного сбора, скан заявления от имени фио. 

Указанное общение происходило в мессенджере «Ватсапп» как в текстовых сообщениях, так и в разговорах в мессенджере. Также фио сообщил, что вышеуказанные документы необходимо направить почтой во Владивосток, где их должен получить коллега фио, для дальнейшего оформления автомобилей. В результате указанные документы были направлены почтой во Владивосток. 

После этого, ФИО6 периодически писал фио, спрашивал про то, что сейчас происходит с автомобилем фио, а также с автомобилем марка автомобиля, который заказывал ФИО6 Однако фио постоянно уходил от ответа, писал, что привезет ему автомобиль даже лучше, чем тот который ФИО6 заказывал. В конце ноября 2024 года ФИО6 сообщил фио о том, что отказывается от автомобиля марка автомобиля и о том, чтобы фио возвращал ему денежные средства в размере сумма. Однако фио ничего на это ему не отвечал и вскоре совсем перестал отвечать фио

Примерно в ноябре 2024 года в документах, полученных от фио фио и фио был найден абонентский номер телефона, принадлежащий фио ФИО5. Указанного человека ранее они не знали, с ним никогда до этого не общались. Созвонившись с ним, они выяснили, что фио не передавал ему денежных средств за покупку автомобиля марка автомобиля, который заказывал фио. Кроме того, фио не передавал фио и денежные средства на покупку автомобиля ВMW X4. В результате фио сообщил, что передал своим коллегам из Кореи информацию о необходимости приобретения автомобиля ВMW X4, который в результате был доставлен до границы с РФ. Но на оформление его на границе требовалось оплата таможенных пошлин, в противном случае поступил был отказ в транспортировке автомобиля. Было принято решение оплатить таможенные пошлины за автомобиль, что они сделали. фио также пояснил фио, что фио интересовался у него по поводу покупки и перевозке автомобиля марка автомобиля, однако, фио отказался заказывать второй автомобиль, поскольку не получил от фио денежных средств за первый автомобиль.  

Примерно в конце января 2025 года фио сообщил, что машина прибыла в адрес. Однако, чтобы ее получить необходимо заплатить ему денежные средства в размере сумма. фио было сказано о том, что фио все денежные средства необходимые для покупки автомобиля ВMW X4 были переданы. Однако фио сообщил, что не получал от фио никаких денежных средств, в связи с чем не может просто так отдать автомобиль. В результате, они с фио не верили фио, думали, что фио вместе с ФИО4 похитил принадлежащие им денежные средства, и теперь просят дополнительные финансы, поскольку выбора у них не оставалась, ведь за машину были оплачены все таможенные пошлины.

1 апреля 2025 года на парковке, расположенной по адресу: адрес, ФИО6 и фио встретились с фио, где фио показал автомобиль ВMW X4. Убедившись, что автомобиль действительно на адрес, они сделали вид, что согласны оплатить денежные средства в размере сумма за него, договорившись о повторной встрече через день, после чего 3 апреля 2025 года ФИО6 и фио обратились в полицию.

После этого, 03 апреля 2025 года, они совместно с сотрудниками правоохранительных органов, направились на парковку фио, в адрес, где встретились с другом фио, которому фио передала пакет с билетами банка приколов с изображением 5-тысячных купюр и одной настоящей 5-тысячной купюрой. Далее, Дмитрий был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а автомобиль ВMW X4 был изъят.

03 апреля 2025 года, находясь на парковке по адресу: фио, в г. Котельники, адрес, он также записывал на камеру его мобильного телефона разговоры по громкой связи фио с ФИО5, в котором ФИО5 выказывал непонимание того, что фио не хочет передать денежные средства за автомобиль ВMW X4, а также ФИО5 говорил о том, что все претензии должны быть ни к нему, ведь тот свои обязательства выполнил, а к фио, который забрал у нее принадлежащие ей денежные средства. Указанные видеозаписи он перекинул с его мобильного телефона на свой ноутбук.

Кроме того, поскольку он познакомился с фио через его брата Максима, и поскольку фио ни ему ни фио не отвечал, в середине января 2025 года, он попросил Максима позвонить фио и узнать по поводу вышеуказанных автомобилей. В результате брат фио позвонил фио и начал спрашивать о том, что с автомобилями, которые они с фио у него заказывали. Однако фио в разговоре ничего конкретного не сообщил, после чего повесил трубку. В результате, действиями фио ему был причинен материальный ущерб в размере сумма. Указанные денежные средства он передал фио лично с целью приобретения транспортировки и оформления на таможне автомобиля марка автомобиля. В результате остался и без принадлежащих ему денежных средств и без указанного автомобиля.

- протоколом очной ставки, проведенной между потерпевшей ФИО1 и подозреваемым ФИО2, в ходе которой потерпевшая ФИО1 подтвердила ранее данные ей показания, изобличающие ФИО2 в совершении преступления (том 1 л.д. 180-189)

- протоколом очной ставки, проведенной между потерпевшим фио и подозреваемым ФИО2, в ходе которой потерпевший ФИО6 подтвердил ранее данные им показания, изобличающие ФИО2 в совершении преступления (том 1 л.д. 198-204)

- показаниями свидетеля фио, из которых следует, что у него есть товарищи в Южной Корее, которые также как и я являются выходцами из адрес, а также из адрес. Указанные товарищи занимаются перевозками в РФ автомобилей из Южной Кореи, а также из Китая. Занимаются они этим как официально через юридическое лицо, так и в частном порядке. фио поясняет, что лично он перевозками автомобилей из-за границы не занимается и не занимался. Товарищи фио из Кореи по устной договоренности с фио за нахождение покупателей автомобилей благодарили фио, путем перевода ему денежных средств в размере 50-100 сумма. При покупке таких автомобилей предоставлялся аванс в размере 10-20% от стоимости автомобиля в Корее, далее, когда автомобиль доставлялся до границы с РФ, заказчиком оплачивались таможенные пошлины и утилизационный сбор, после чего, после получения автомобиля, оплачивалась остальная сумма по факту получения автомобиля. При этом передача денежных средств была как банковскими переводами на счета товарищей фио, так и наличными фио При получении наличных денежных средств фио в дальнейшем передавал товарищам, которые занимались перевозкой и находились на адрес.

В конце весны-начале лета 2024 года через общих знакомых он познакомился с фио, который также, как и фио переехал в РФ из адрес. фио в ходе разговоров сообщил фио о том, что работает в посольстве Таджикистана, однако кем фио работает там он не пояснял, каких-либо удостоверений при этом фио Н.Ш. не показывал. Они общались в кругу общих знакомых, однако дружеских или приятельских отношений они не поддерживали. Их общие знакомые в ходе разговоров сообщили фио о том, что у фио есть товарищи в Корее, которые занимаются перевозками автомобилей из Кореи и Китая. После чего примерно в начале лета фио позвонил фио и сообщил о том, что у него есть покупатель, который хочет купить китайский автомобиль «Voyah». Далее, фио сообщил товарищам из Кореи о наличии покупателя, которые затем сказали фио, что можно приобрести интересующий автомобиль. Когда было получено от фио согласие на покупку автомобиль, поскольку фио находился в адрес, товарищи фио из Кореи попросили своих друзей из Москвы встретится с фио. На встрече фио передал им денежные средства, сколько именно стоил автомобиль фио пояснить не может, так как не помнит. Далее, примерно в конце лета автомобиль был передан покупателям. Лично фио с покупателями знаком не был. 

Примерно в конце лета 2024 года фио снова позвонил фио и сообщил о том, что у него есть покупатель, который хочет купить автомобиль «ВМW Х4», 2022 года выпуска, белого цвета. фио сообщил об этом своим товарищам из Кореи, которые в свою очередь сообщили фио о наличии и стоимости необходимого автомобиля. Указанную информацию фио передал фио. Стоимость автомобиля с учетом всех расходов, в том числе таможенных пошлин, утилизационного сбора, транспортировки и прочих расходов, составляла около сумма. Затем фио встретился на рынке в адрес с фио, фио передал ему в качестве аванса за данный автомобиль денежные средства в размере сумма. Затем фио сообщил друзьям из Кореи, что можно начинать процесс по перевозке вышеуказанного автомобиля «ВМW Х4».

При этом полученные от фио денежные средства в размере сумма фио потратил на услуги по перевозке автомобиля, а также на иные расходы, связанные с транспортировкой автомобиля, часть указанных расходов отражена в счет-оферте № 5, копию которого готов приобщить к материалам уголовного дела. 

фио уточняет, что он доверял фио, поскольку они с фио одной национальности и веры, и фио не думал, что у него имеются какие-либо преступные цели в отношении указанных действий и автомобиля «ВМW Х4». Каких-либо договоров, иных документов фио с фио не подписывал. Договоренность была устная, фио сообщил, что позже передаст оставшуюся часть денежных средств.

В конце октября автомобиль «ВМW Х4», 2022 года выпуска был доставлен на границу с Владивостоком. фио в мессенджере «Whatsapp» сообщил об этом фио и попросил перевести оставшуюся сумму денежных средств, в том числе необходимую на оплату таможенных пошли и утилизационного сбора. Однако фио в фио не отвечал ни на текстовые сообщения, ни на аудиосообщения. В связи с тем, что денежных средств на оплату пошлин не было, машина осталась стоять на стоянке на границе с Владивостоком.

Кроме того, на границе были подготовлены таможенные документы, в которых были указаны контактные данные фио, также была подготовлена платежная квитанция для оплаты пошлины. Указанные документ фио направил фио, который видимо переслал их заказчику. В результате примерно в ноябре 2024 года с фио связалась девушка по имени фио, которая сообщила, что является покупателем автомобиля «ВМW Х4», 2022 года выпуска. При этом до ее звонка у фио лично не было возможности позвонить фио и сообщить о проблемах с денежными средствами и о том, что автомобиль находиться у границы, поскольку фио не знал ее контактных данных. Так, фио сообщил фио о том, что автомобиль на границе и необходимо оплатить таможенные пошлины. На что фио сообщила, что все необходимые для покупки автомобиля денежные средства в размере сумма она передала фио, и что по заверению фио более никаких денежных средств не понадобиться. фио сообщил фио о том, что ФИО2 фио было передано всего сумма в качестве аванса за покупку данного автомобиля. Иных денежных средств от него он не получал. Также, фио заверил фио в том, что оплату госпошлины в любом случае необходимо будет провести, в противном случае автомобиль не будет ввезен на адрес. 

фио согласилась, сообщила о том, что оформлять автомобиль будет на свою бабушку, после чего прислала фио данные своей бабушки. После чего фио отправил товарищам, которые оформляли автомобиль на границе документы для того, чтобы они оформили таможенные документы. После оформления всех необходимых документов, сообщил фио что необходимо оплатить таможенную пошлину в размере сумма, а также утилизационный сбор в размере сумма. После оплаты фио указанных счетов, примерно в середине января 2025 года автомобиль был ввезен на адрес. Перемещение автомобиля по адрес происходило перевозкой его на фуре. При этом фио постоянно в мессенджере «Whatsapp» пытался созвониться с фио, для того чтобы он отдал денежные средства за автомобиль, однако фио не отвечал.  

Примерно в начале феврале 2025 года автомобиля «ВМW Х4», 2022 года выпуска был доставлен на фуре на стоянку, расположенную по адресу: фио, адрес. фио приехал на стоянку принял автомобиль, при этом в бардачке автомобиля находились 2 ключа от автомобиля, а также следующие документы: пассажирская таможенная декларация на имя фио на 1 листе, подтверждающая перемещение автомобиля через границу РФ и оформление его на фио; накладная с информацией о грузоотправителе на английском языке на 1 листе; копия паспорта гражданки РФ фио, заверенная врио нотариуса фио на 3 листах; заключение эксперта, после проведенного автотехнического исследования с целью определения даты выпуска, объема и мощности двигателя вышеуказанного автомобиля на 3 листах; таможенный приходной ордер на сумму сумма, которая отражает стоимость вышеуказанного автомобиля на адрес, за которую он был куплен на 1 листе; 2 таможенных приходных ордера на суммы в сумма каждый подтверждающие оплату утилизационного сбора; выписка из электронного паспорта транспортного средства № 164302109214958 на 3 листах. Также у фио сохранилась копия счет-оферта № 5 от 09 января 2025 года за услуги по оформлению документов в таможенном органе, который фио оплатил из личных средств. Вышеуказанные документы, а также ключ от автомобиля «ВМW Х4», 2022 года выпуска фио забрал с собой и уехал, оставив автомобиль на стоянке по вышеуказанному адресу. Второй ключ фио оставил охраннику на стоянке по адресу адрес автомобиля «ВМW Х4», 2022 года выпуска. На сколько известно фио у его товарищей из Кореи, занимающихся перевозками автомобилей существует договоренность с данной стоянкой о хранение привезенных автомобилей. Однако фио неизвестно письменные это или устные договоренности. После того, как автомобиль привезли на стоянку в Москву, фио сообщил об этом фио, и сказал, что не может ей отдать автомобиль, не получив оплату за автомобиль, поскольку от фио Н.Ш. получил только сумма. При этом, друзьями фио из Кореи были затрачены денежные средства на приобретение автомобиля в Корее, также были затрачены денежные средства на транспортировку, а также имелись прочие небольшие расходы. Необходимая сумма составляла около сумма. фио сначала отказывалась оплачивать, поскольку все необходимые денежные средства она передала фио, фио говорил, что от ФИО2 денежных средств не получал, кроме сумма, в связи с чем передать автомобиль, не получив всей стоимости, ей фио не может. 

В результате, 01 апреля 2025 года фио встретился с фио на вышеуказанной стоянке, где фио показал ей автомобиль «ВМW Х4», 2022 года выпуска, также сообщил ей, что автомобили, находящиеся на данной стоянке, в основном были привезены из-за границы. фио это было известно от его товарищей. На вышеуказанной стоянке автомобиль привезенной с помощью фио и его друзей был только один: автомобиль «ВМW Х4», 2022 года выпуска, других автомобилей на стоянке привезенных друзьями фио на стоянке не было. В результате фио осмотрела автомобиль, убедилась, что автомобиль действительно в Москве, и сообщила, что перезвонит фио Далее, фио уехал в адрес по рабочим делам.

3 апреля 2025 года фио позвонила фио и сообщила, что ее подруга готова внести денежные средства в размере сумма за вышеуказанный автомобиль. Они договорились о встрече на вышеуказанной стоянке на 3 апреля 2025 года, однако в тот день фио находился в Липецке, в связи с чем он сообщил фио, что автомобиль выдаст друг фиоадрес. Затем, фио позвонил Дмитрию, с которым он много лет знаком, и находится с ним в товарищеских отношениях, когда-то они работали вместе. фио попросил Дмитрия помочь фио, а именно съездить на вышеуказанную автостоянку, взять у охранника ключи от автомобиля «ВМW Х4», 2022 года выпуска, и выдать их вместе с автомобилем фио. При этом фио уточнил, что за автомобиль фио должна будет передать фио денежные средства в размере сумма. Дмитрий согласился помочь фио 

Примерно в 16 часов 30 минут Дмитрий позвонил фио, сообщил, что встретился с фио. Однако в разговоре на громкой связи фио спрашивала о документах на автомобиль, на что фио сообщил, что привезу их позже, поскольку документы и второй ключ от автомобиля находились с фио в Липецке. Документы и договора не оформлялись, отношения и договоренности по покупке автомобиля строились на доверии. 

Пояснил, что примерно в сентябре 2024 года фио спрашивал у фио про возможность покупки в Корее автомобиля марка автомобиля 2023 года выпуска. фио ему прислал одну или две фотографии с объявлениями о продаже автомобиля такой марки. Однако фио пояснил фио, что пока фио не передаст фио денежные средства за «ВМW Х4», 2022 года выпуска, новый автомобиль заказывать у своих товарищей фио не буду. В результате фио больше не обращался к фио по вопросу покупки автомобиля марка автомобиля 2023 года выпуска. Соответственно и каких-либо денежных средств для покупки данного автомобиля фио не получал.

Указал, что автомобиль марка автомобиля года был доставлен на стоянку, расположенную по адресу: фио, адрес, с помощью автовоза на фуре. При этом с водителями фур договора по перевозке не заключались. Их нанимал брокер на таможне. В период времени с августа по 2024 года по настоящее время был привезен на территорию адрес только автомобиль «ВМW Х4» 2022 года выпуска белого цвета. При встрече на вышеуказанной стоянке с фио, фио ей сказал, что часть машин, находящихся на стоянке прибыли сюда либо из Кореи, либо из Китая. фио это знал, поскольку об этом рассказывали друзья, которые занимались перевозкой машин. При этом в разговоре с фио Н.Ш. не говорил, что все машины, находящиеся на стоянке, были привезены через друзей фио либо через самого фио фио тот момент, в период времени с 20 марта 2025 года по 03 марта 2025 года, на стоянке, расположенной по адресу: фио, адрес был только один автомобиль, который привезли знакомые фио, о котором просил фио, это автомобиль «ВМW Х4».

Он (фио) не знал о том, что фио планирует совершить противоправные действия в отношении кого-либо, отношения строились на доверии, в связи с чем с фио не заключались какие-либо договора либо расписки. В результате фио сам взял на себя часть необходимых для доставки автомобиля расходов.

Сам фио лично также не совершал каких-либо противоправных действий в отношении фио либо еще кого-либо. Денежные средства в размере сумма просил у фио, поскольку это были деньги, которые требовались для передачи товарищам фио, которые купли указанный автомобиль и доставили его в Москву, часть из этой суммы должна была компенсировать расходы, понесенные фио лично.

фио поясняет, что с фио общался только в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефон, который в настоящее время разбит, при этом в его новом мобильном телефоне не удалось восстановить все данные с аккаунта фиоадрес с чем, все переписки в том числе с фио в настоящее время удалены.

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 01 апреля 2025 года фио позвонил его знакомый фио, с которым фио знаком около 15 лет, с ним они когда-то вместе работали. Чем фио в данный момент занимается фио неизвестно, знает, что на адрес фио не проживает. Иногда, когда фио приезжает в Москву, он звонит фио, и предлагает встретится. Так произошло и 1 апреля 2025 года, фио встретился с фио около адрес, они пообедали в узбекский ресторан вблизи метро, после чего фио сказал, что ему необходимо заехать по делам на стоянку, расположенную по адресу: фио, адрес. фио предложил фио составить ему компанию и проехаться с ним. При этом фио был на своей машине, фио был на автомобиле «Mohave» черного цвета. Далее, они вышли из ресторана доехали на своих машинах до вышеуказанной стоянки. Там, фио встретился с девушкой и молодым человек, что-то обсудил с ними. фио при этом ходил поблизости, разговоров их не слышал. После этого парень и девушка уехали. фио и фио также уехали со стоянки и разъехались. 

03 апреля 2025 года около 09 часов 30 минут фио позвонил фио на мобильны телефон и сообщил, что он находиться в Липецке, и ему нужна помощь фио фио пояснил, что необходимо на стоянке, расположенной по адресу: фио, адрес, где они с ним встречались ранее 01 апреля 2025 года, выдать ключи от автомобиля марка автомобиля девушке, с которой фио встречался там же, когда фио с фио вместе приезжали туда. При этом от этой девушки необходимо было получить денежные средств в размере сумма. фио согласился помочь фио поскольку доверял ему, и ему было не сложно помочь фио. фио был на работе, график был свободный, и он имел возможность отъехать на некоторое время. 

Примерно в 15 часов 30 минут 03 апреля 2025 года фио приехал на стоянку по указанному адресу. Позвонил фио, после чего к нему подошел мужчина, который был приемщиком на указанной стоянке. Мужчина спросил у фио не от фио ли фио ФИО7 сказал, что он от фио. Мужчина показал фото мужчины в «Ватаспп» и сказал, что это фио. В этот момент фио понял, что фио и фио это один человек. 

После этого мужчина передал фио ключ от автомобиля марка автомобиля. Более мужчина фио ничего не передавал. Через некоторое время приехала девушка, и фио с девушкой подошли к автомобилю марка автомобиля. Девушка начала задавать вопросы о том, где документы и второй ключ от автомобиля. фио не знал, что ответить, и позвонил фио, включив его на громкую связь. Девушка спросила о документах и втором ключе, на что фио сказал, что ключи и документы у него в автомобиле в Липецке и он сможет передать их позже, когда приедет в Москву. После этого разговор фио с девушкой завершился, и девушка начала передавать фио в руки в целлофановом пакете денежные средства, фио сказал, что лучше это сделать в машине, поскольку вокруг ходят различные лица маргинального вида, далее находясь в машине фио получил от девушки денежные средства в целлофановом пакете, после чего посмотрел на них, увидел что это билеты банков приколов и положил пакет на торпеду автомобиля. После этого подбежали сотрудники полиции и задержали фио

фио поясняет, что фио ему ничего не предлагал за помощь фио в передаче ключей от автомобиля девушке, никаких денежных средств либо других вознаграждения фио Д.Г. не обещал. фио решил ему помочь с этой просьбой, поскольку был с ним в приятельских отношениях. На момент допроса фио понимает, что фио таким образом хотел совершить преступные действия в отношении девушки и ее молодого человека. Однако на тот момент о преступном умысле фио Д.Г. ничего известно не бы. (том 1 л.д. 100-103) 

- показаниями свидетеля фио, согласно которым фио сообщает, что место его неофициальной работы расположено по адресу: адрес. По данному месту располагается приемный пункта автомобилей иностранного производства для дальнейшей выдачи приобретателям. Работает с октября-сентября 2024 года. В его обязанности входит: приемка машин (осмотр машины на предмет повреждений) сьемка видеозаписи на свой мобильный телефон для отчета отправителю, выгрузка автомобиля, сьемка машины на земле на мобильный телефон для отправки видеозаписи отправителю для подтверждения наличия или отсутствия повреждений. На вопрос следователя о том принимал ли фио автомобиль марка автомобиля белого цвета VIN: VIN-код, 2022 года выпуска, отвечает что 24 или 26 января 2025 года он принимал указанный автомобиль в первой половине дня, разгрузив его на парковку, расположенную по вышеуказанному адресу. У кого фио принимал данный автомобиль он не помнит. После этого автомобиль находился на парковке по вышеуказанному адресу. 03 апреля 2025 года около 17 часов на парковку приехали сотрудники полиции УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и официальным документом изъяли указанный автомобиль. (том 1 л.д. 96-97)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым фио сообщает, что с 2000 года он неофициально работает грузчиком на площадке по адресу: адрес. фио Занимается приемом и разгрузкой автомобилей, которые приезжают на фурах из адрес, паркует их на стоянке, записывает в журнал вин-коды автомобилей и выдает владельцам. Поясняет, что никаких документов на автомобили, прибывшие из адрес он не имеет, у него хранятся только ключи от автомобилей, он выдает автомобили владельцам, сверяя оригиналы документов с вин-кодом автомобиля, с вин-кодом, который у него записан в тетради. Так 03 апреля 2025 года ему позвонил ФИО5, полных установочных данных его он не знает и ни разу не видел, фио ему сообщи о том, что марка автомобиля это его автомобиль и в скором времени гна площадку приедет мужчина по имени Дмитрий и ему нужно передать ключи от автомобиля марка автомобиля. ФИО5 описал внешний вид Дмитрия, около 17 часов 00 минут 03 апреля 2025 года к нему подошел мужчина по описанию совпадающий с тем человеком, которого мне описал ФИО5 и представился Дмитрием, я передал ему ключи от автомобиля марка автомобиля и Дмитрий ушел, куда он пошел и чем занимался мне неизвестно, так как я продолжил выполнять свои должностные обязанности, примерно через 30 минут к фио подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и просили меня проследовать с ними в УВД по адрес ГУ МВД Росссии по адрес для дачи объяснений по факту нахождения автомобиля марка автомобиля, на что фио согласился. Добавляет, что ФИО5 он не знает и никогда не видел, ему часто звонят владельца автомобилей просят передать ключи от автомобилей, предъявляя соответствующую документацию. фио Н.А. также видел в первый раз. По факту мошеннических действий фио ничего неизвестно. (том 1 л.д. 107-110)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 03 апреля 2025 года примерно в 08 часов 30 минут, его остановили сотрудники правоохранительных органов и пригласили для участия в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии для изобличения лица занимающегося мошенничеством. У него было свободное время в связи с чем он согласился оказать содействия сотрудникам полиции. С аналогичной целью был приглашен и второй мужчина, которого сотрудники полиции также остановили и попросили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии. Затем они прибыли в УВД по адрес в служебный кабинет, где присутствовала девушка по имени фио, и где им были разъяснены их права и обязанности. Кроме того, сотрудниками полиции был проведен инструктаж, в ходе которого разъяснили наши действия при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Далее фио написал заявление о том, что добровольно желаю оказать помощь сотрудникам полиции в изобличении лица, занимающегося мошенничеством, и в качестве представителя общественности. Также сотрудники правоохранительных органов передали девушке по имени фио денежные средства для поведения оперативно-розыскного эксперимента. Указанные денежные средства были осмотрены, о чем был составлен акт осмотра, в котором фио, второй мужчина и фио поставили свои подписи.

03 апреля 2025 года примерно в 16 часов 10 минут с вышеуказанными лицами приехали на место совершения сделки по покупке автомобиля, на стоянку, расположенную по адресу адрес. Далее, 03 апреля 2025 года примерно в 16 часов 30 минут, на вышеуказанной парковке, фио встретилась с неизвестным ему ранее мужчиной. Затем они вместе подошли к автомобилю марка автомобиля белого цвета, осмотрели, затем фио передала указанному мужчине, полученные ранее от сотрудников правоохранительных органов, пакет с денежными средствами в пачках, после чего указанный мужчина был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Далее, сотрудники правоохранительных органов предложили фио принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины, на что фио согласился. Также участвовал в качестве понятого второй мужчина, который участвовал вместе с ним в качестве представителя общественности. Затем, 03 апреля 2025 года примерно в 18 часов 30 минут на парковке по адресу адрес, был проведен личный досмотр задержанного мужчины, в ходе которого у последнего были обнаружены 9 пачек 5-тысячных купюр банка приколов, одна купюра номиналом сумма, мобильный телефон Самсунг темно-синего цвета со вставленной внутри сим-картой.

Указанное имущество сотрудниками правоохранительных органов было изъято и упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет. Далее сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором фио, второй мужчина, участвующий в качестве понятого, а также задержанный мужчина и сотрудник правоохранительных органов поставили свои подписи. В ходе лично досмотра досматриваемый мужчина пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а денежные средства ему передала девушка по имени фио с целью оплаты автомобиля марка автомобиля.

После этого, 03 апреля 2025 года примерно в 23 часов 00 минут, сотрудниками правоохранительных органов фио снова пригласили принять участия в качестве понятого в личном досмотре неизвестного ему ранее мужчины, который был паспортные данные, на что он согласился. Затем, 03 апреля 2025 года примерно в 23 часов 10 минут, в здании УВД по адрес, расположенном по адресу: адрес, сотрудники полиции при моем участии и участии второго мужчины, провели личный досмотр вышеуказанного мужчины, в ходе которого у последнего были обнаружены мобильный телефон «Apple iPhone 16 Po Max», а также мобильный телефон «Самсунг». Указанное имущество сотрудниками правоохранительных органов у досматриваемого мужчины в ходе личного досмотра были изъяты и упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет. По результатам личного досмотра вышеуказанного мужчины сотрудники полиции составили протокол личного досмотра, в котором фио, второй мужчина, участвующий в качестве понятого, а также досматриваемый мужчина поставили свои подписи. В ходе досмотра мужчина пояснил, что обнаруженные при нем мобильные телефоны в количестве 2 штук принадлежат ему.

На вопрос следователя о том, на каком языке изъяснялся вышеуказанный досматриваемый мужчина, личный досмотр которого производился 03 апреля 2025 года в период времени с 23 часов 08минут по 23 часа 40 минут, фио отвечает, что вышеуказанный досматриваемый мужчина изъяснялся на русском языке, с небольшим акцентом, на вопросы сотрудников полиции он отвечал на русском языке, при этом было видно, что суть задаваемых ему вопросов ему понятна. При этом в момент составления протокола личного досмотра, мужчина, изъясняясь на русском языке сообщил, что он не знает русского языка. Также, сначала досматриваемый мужчина отказывался подписывать протокол личного досмотра, но затем все равно согласился его подписать. Хочу отметить, что рядом со своей подписью досматриваемый мужчина что-то написал на неизвестном фио языке.» (том 4 л.д. 68-71)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 03 апреля 2025 года примерно в 08 часов 30 минут сотрудниками правоохранительных органов фио был приглашен для участия в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии с целью изобличения лиц занимающихся мошенничеством, на что фио согласился. Также с аналогичной целью был приглашен второй мужчина для участия в качестве представителя общественности, после чего им были разъяснены наши права и обязанности. Также была для участия в оперативно-розыскном мероприятии была приглашена девушка по имени фио, которой сотрудниками правоохранительных органов были выданы денежные средства для поведения оперативно-розыскного эксперимента. Указанные денежные средства были осмотрены, о чем был составлен акт осмотра, в котором фио, второй мужчина и фио поставили свои подписи. Также, сотрудниками правоохранительных органов был проведен инструктаж, в ходе которого им были разъяснены наши действия во время оперативно-розыскного мероприятия. Также, фио было написано заявление о том, что он добровольно желает оказать помощь сотрудникам правоохранительных органов в изобличении лиц, занимающихся мошенничеством и поучаствовать в качестве представителя общественности. 

03 апреля 2025 года примерно в 16 часов 10 минут фио с вышеуказанными лицами в сопровождении сотрудников правоохранительных органов, приехали на место совершения сделки по покупке автомобиля, на стоянку, расположенную по адресу адрес. Далее, 03 апреля 2025 года примерно в 16 часов 30 минут, находясь на вышеуказанной парковке, фио встретилась с неизвестным фио мужчиной, подошли к автомобилю марка автомобиля белого цвета, затем осмотрели вышеуказанный автомобиль, после чего фио передала указанному мужчине, полученные ранее от сотрудников правоохранительных органов пакет с денежными средствами в пачках. 

После получения от фио пакета с пачками денежных средств, указанный мужчина был задержан сотрудниками правоохранительных органов. Далее, сотрудниками правоохранительных органов фио был приглашен для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра указанного задержанного мужчины, на что фио согласился. Также для участия в качестве понятого был приглашен второй мужчина, который участвовал вместе с фио в качестве представителя общественности. После этого, 03 апреля 2025 года примерно в 18 часов 30 минут на парковке по адресу адрес, был проведен личный досмотр задержанного мужчины, в ходе которого у последнего были обнаружены 9 пачек 5-тысячных купюр банка приколов, одна купюра номиналом сумма, мобильный телефон Самсунг темно-синего цвета со вставленной внутри сим-картой. Указанное имущество сотрудниками правоохранительных органов было изъято и упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет. По результатам личного досмотра вышеуказанного мужчины был составлен протокол личного досмотра, в котором фио, второй мужчина, участвующий в качестве понятого, а также задержанный мужчина и сотрудник правоохранительных органов поставили свои подписи. В ходе лично досмотра мужчина пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а денежные средства ему передала девушка по имени фио с целью оплаты автомобиля марка автомобиля.

После этого, 03 апреля 2025 года примерно в 23 часов 00 минут, сотрудниками правоохранительных органов фио вновь был приглашен принять участия в качестве понятого в личном досмотре неизвестного ему ранее мужчины паспортные данные, на что фио согласился. После чего, 03 апреля 2025 года примерно в 23 часов 10 минут, в здании УВД по адрес, расположенном по адресу: адрес, был проведен личный досмотр вышеуказанного мужчины, в ходе которого у последнего были обнаружены мобильный телефон «Apple iPhone 16 Po Max», а также мобильный телефон «Самсунг». Указанное имущество сотрудниками правоохранительных органов у досматриваемого мужчины в ходе личного досмотра были изъяты и упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет. По результатам личного досмотра вышеуказанного мужчины был составлен протокол личного досмотра, в котором фио, второй мужчина, участвующий в качестве понятого, а также досматриваемый мужчина поставили свои подписи. В ходе досмотра мужчина пояснил, что обнаруженные при нем мобильные телефоны в количестве 2 штук принадлежат ему.

На вопрос следователя о том, на каком языке изъяснялся вышеуказанный досматриваемый мужчина, личный досмотр которого производился 03 апреля 2025 года в период времени с 23 часов 08минут по 23 часа 40 минут, что в ходе проведения личного досмотра вышеуказанный мужчина изъяснялся на русском языке, на вопросы сотрудников правоохранительных органов отвечал также на русском языке, задаваемые ему вопросы понимал. Однако в момент составления сотрудниками правоохранительных органов протокола личного досмотра, мужчина, изъясняясь на русском языке сообщил, что русского языка он не знает, и что подписывать протокол он не хочет, однако указанный протокол личного досмотра все равно им был подписан. При этом, рядом со своей подписью внизу на каждой странице досматриваемый мужчина что-то написал на не знакомом фио языке. (том 4 л.д. 64-67)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым фио совместно со своими друзьями перегоняет с целью продажи автомобили из Южной Кореи через компанию своих друзей в Южной Кореи. Также, сотрудники фирмы находиться и на границе с Владивостоком, один из них Юсуф, где они занимаются вопросами оформления автомобилей на границе с РФ, в таможенных органах, а также вопросами связанными с приемкой и дальнейшей передачи для перевозки в адрес автомобилей. Компания фио называется ООО «Легенда Востока» ИНН 

<

***>, юридический адрес расположен по адресу: адрес. д.22, офис 5, генеральный директор указанной компании мой друг ФИО8 Вахобжон, с которым они вместе работают и занимаются перевозкой автомобилей. Таким видом заработка, а именно перевозкой и продажей автомобилей, фио с Вахобжон занимаются примерно с 2022 года. Обычно автомобили либо фурами либо поездами пригоняются в адрес, после чего их разгружают на стоянке расположенной по адресу: фио, адрес. Там сотрудникам охраны, один из которых Джаныщ, передается один комплект ключей автомобиля, которые они потом передают фио, когда фио забирает автомобиль. 

Так, в начале 2025 года фио поступил заказ от неизвестного ему ранее гражданина адрес +375-29692-05-21, на покупку автомобиля марка автомобиля Карнивал» в кузове белого цвета. Он подобрал для него необходимый автомобиль в кузове белого цвета, после чего друзья, работающие в Южной Корее приобрели на адрес автомобиль марка автомобиля Карнивал», 2020 года выпуска, VIN: VIN-код» и доставили его до границы с РФ. Уточняет, что указанный автомобиль не был растаможен на границе с РФ, поскольку заказчик проживает в адрес, и он должен был его перегнать далее из РФ в адрес. В связи с этим на таможенной границе РФ была выдана в отношении вышеуказанного автомобиля марка автомобиля Карнивал», 2020 года выпуска, VIN: VIN-код» транзитная декларация для его перевозки по адрес в адрес. 

Из адрес его перегонял в соответствии с договором перевозки груза от 28 февраля 2025 года заключенному между перевозчиком ФИО9 и фио, на фуре перевозчик фио, который осуществил перевозку вышеуказанного автомобиля на территорию адрес из адрес, где разгрузил его на стоянке фио, адрес. При этом из адрес в адрес вышеуказанный автомобиль должен был перегнать лично фио Для этих целей на его в автомобиле марка автомобиля Карнивал», 2020 года выпуска, VIN: VIN-код» была оставлена доверенность, выданная ООО «Легенда Востока» ИНН 

<

***> в лице генерального директора ФИО8, которая дает ему право осуществлять сопровождение грузов ООО «Легенда Востока», а именно автомобиля марка автомобиля Карнивал», 2020 года выпуска, VIN: VIN-код» к месту назначения, то есть до конечного покупателя.

Так, после того как автомобиль оказался на стоянке по вышеуказанному адресу, сотрудник ООО «Легенда Востока», работающий в адрес Юсуф 8-983-164-04-45, позвонил фио и сказал, что автомобиль доставлен на стоянку, после чего 06 апреля 2025 года фио прибыл на стоянку по вышеуказанном адресу, где сотрудник стоянки, расположенной по адресу: фио, адрес, Джаныщ тел.: телефон, ему сообщил о том, что вышеуказанный автомобиль был изъят с парковки сотрудниками правоохранительных органов.

На данной стоянке часто стоят автомобили, перевезенные из Южной Кореи, с указанной стоянкой работают многие компании занимающиеся перевозкой автомобилей. Каких-либо противоправных действий не совершал, перевозил автомобиль фио 2020 года выпуска, VIN: VIN-код. Имеет право в соответствии с доверенностью, выданной ему ООО «Легенда Востока». фио фио ему не знаком. ...фио ему не знаком. (том 2 л.д. 65-68)

- показаниями свидетеля фио, согласно которым приблизительно в декабре 2024 года он решил приобрести автомобиль из Южной Кореи. Через знакомых он нашел группу в «Телеграмм» «Муса Моторс» после чего обратился к ним в офис. 21 января 2024 агоада он по генеральной доверенности от его отца фио, заключил договор с фио на поставку из Южной Кореи автомобиля марка автомобиля Бенс CLS 300d.. Заключение договора происходило в офисе по адресу: адрес. Приблизительно в марте 2025 года автомобиль порибыл на стоянку по адресу: фио, адрес. В марте он прилетел в Москву и набрала на стоянку приемщику машин с автовозов Алишеру, от которого узнал что приобретенный автомобиль марка автомобиля вместе с другими автомобилями, которые находились рядом забрали сотрудники полиции. Также поясняет, что мужчину по фамилии фио и фио не знает, через них автомобиль не приобретал и никаких контактов с ними не имеет. (том 2 л.д. 72-74) 

- заявлением ФИО1, зарегистрированное в КУСП № 8793 от 03 апреля 2025г. УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, согласно которому, росит привлечь к уголовном ответственности виновных лиц, а также изъять машину. Указывает, что ФИО2 в отношении ФИО1 были совершены мошеннические действия, в результате которых последним под предлогом оказания услуг в виде перевозки автомобиля марка автомобиля, у нее были похищены денежные средства в размере сумма, в связи с чем просит провести проверку по данному заявлению. (том 1 л.д. 8)

- заявлением фио, зарегистрированное в КУСП № 8792от 03 апреля 2025г. УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, согласно которому, ФИО6 сообщает о том, что в мае 2024 года он познакомился с ФИО2, который предложил выгодно привезти автомобиль из Южной Кореи. В конце сентября 2024 года фио было передано ФИО2 денежные средства в размере сумма на покупку автомобиля. В последующем фио сказал, что автомобиль оказался в розыске. В связи с чем, считает, что действия фиоМ, считает мошенническими. (том 1 л.д. 69)

- протоколом осмотра места происшествия от 21 мая 2025 г., согласно которому осмотрено парковочное пространство ресторана адрес, расположенного по адресу: адрес. В ходе осмотра ничего не изымалось. (том 3 л.д. 138-145)

- протоколом осмотра места происшествия от 21 мая 2025 года, согласно которому, осмотрено парковочное пространство ресторана адрес, расположенного по адресу: адрес. (том 3 л.д. 146-153)

- протоколом осмотра места происшествия от 03 апреля 2025 года, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: адрес. В ходе осмотра обнаружено и изъято следующее имущество: автомобиль «ВМW Х4», 2022 года выпуска, белого цвета, VIN: VIN-код; ключ черного цвета с серыми вставками с эмблемой марка автомобиля. (том 1 л.д. 32-39)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 апреля 2025 года, согласно которому осмотрены: автомобиль «ВМW Х4», 2022 года выпуска, белого цвета, VIN: VIN-код; ключа черного цвета с серыми вставками с эмблемой марка автомобиля (том 2 л.д. 106-112)

- протоколом личного досмотра от 03 апреля 2025 года, согласно которого у фио обнаружено и изъято следующее имущество: мобильный телефон «Samsung Galaxy А55» IMEI1: 350471120675938, IMEI2: 357268430675936; 9 пачек купюр банка приколов с изображением купюр номиналом сумма; купюра номиналом сумма БХ 8863659. (том 1 л.д. 26-27)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16 апреля 2025 года согласно которому осмотрены, изъятое 03 апреля 2025 года в ходе личного досмотра фио имущество, а именно: мобильный телефон «Samsung Galaxy А55» IMEI1: 350471120675938, IMEI2: 357268430675936; 9 пачек купюр банка приколов с изображением купюр номиналом сумма; купюра номиналом сумма БХ 8863659. (том 3 л.д. 90-100)

- протоколом личного досмотра от 03 апреля 2025 года, согласно которого у ФИО2 обнаружено и изъято следующее имущество: мобильный телефон «Apple iPhone 16 Pro Max», IMEI со вставленной внутри сим-карта 8970102600726 5853 4; мобильный телефон «Samsung A 24» в корпусе бордового цвета IMEI1: 350532455830727IMEI2: 355827705830724 со вставленными внутри сим картами: 8970102698693 8451 9; 89701026280533652 9. (том 1 л.д. 149-150)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 апреля 2025 года согласно которому осмотрено, изъятое 03 апреля 2025 года в ходе личного досмотра ФИО2 имущество, а именно: мобильный телефон «Samsung A 24» в корпусе бордового цвета IMEI1: 350532455830727 IMEI2: 355827705830724 со вставленными внутри сим картами: 8970102698693 8451 9; 89701026280533652 9. (том 2 л.д. 166-217)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 апреля 2025 года согласно которому осмотрены, изъятое 03 апреля 2025 года в ходе личного досмотра ФИО2 имущество, а именно: мобильный телефон «Apple iPhone 16 Pro Max», IMEI со вставленной внутри сим-карта 8970102600726 5853 4; мобильный телефон «Samsung A 24» в корпусе бордового цвета IMEI1: 350532455830727 IMEI2: 355827705830724 со вставленными внутри сим картами: 8970102698693 8451 9; 89701026280533652 9. (том 2 л.д. 218-240)

- протоколом выемки от 09 апреля 2025 года, согласно которого свидетелем фио добровольно выдано следующее имущество: ключ черного цвета с серыми вставками с эмблемой марка автомобиля с номером 208 4367 от автомобиля «ВМW Х4», 2022 года выпуска, белого цвета, в чехле черного цвета, оригинал пассажирской таможенной декларации 10702020/291224/А171250 на имя фио на одном листе; лист бумаги белого цвета (накладной) формата А4, содержащий типографический текст на иностранном языке, копия паспорта гражданки РФ фио, заверенной врио нотариуса фио на 3 листах; оригинал заключения эксперта№ 105508/2024 от 29 октября 2024г., после проведенного автотехнического исследования на 3 листах; таможенный приходной ордер на сумму сумма на 1 листе; таможенный приходной ордер на суммы в сумма в количестве двух штук на 2 листах; выписка из электронного паспорта транспортного средства № 164302109214958 на трех листах. (том 2 л.д. 205-208)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 апреля 2025 года, согласно которому осмотрено изъятое в ходе выемки у свидетеля фио имущество, а именно: ключ черного цвета с серыми вставками с эмблемой марка автомобиля с номером 208 4367 от автомобиля «ВМW Х4», 2022 года выпуска, белого цвета, в чехле черного цвета, оригинал пассажирской таможенной декларации 10702020/291224/А171250 на имя фио на одном листе; лист бумаги белого цвета (накладной) формата А4, содержащий типографический текст на иностранном языке, копия паспорта гражданки РФ фио, заверенной врио нотариуса фио на 3 листах; оригинал заключения эксперта№ 105508/2024 от 29 октября 2024г., после проведенного автотехнического исследования на 3 листах; таможенный приходной ордер на сумму сумма на 1 листе; таможенный приходной ордер на суммы в сумма в количестве двух штук на 2 листах; выписка из электронного паспорта транспортного средства № 164302109214958 на трех листах. (том 2 л.д. 209-212)

- протоколом выемки от 09 апреля 2025 года, согласно которого свидетелем фио добровольно выдано следующее имущество: мобильный телефон в корпусе черного цвета «Realme C61 RMX3930», IMEI. (том 2 л.д. 147-150)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09 апреля 2025 года, согласно которому осмотрено изъятое в ходе выемки у свидетеля фио имущество, а именно: мобильный телефон в корпусе черного цвета «Realme C61 RMX3930», IMEI. (том 2 л.д. 151-156)

 - протоколом выемки от 03 апреля 2025 года, согласно которого потерпевшей ФИО1 добровольно выдано следующее имущество: мобильный телефон «Apple iPhone 16 Pro Max», IMEI. (том 2 л.д. 246-249)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03 апреля 2025 года, согласно которому осмотрено, изъятое в ходе выемки у потерпевшей ФИО1 имущество, а именно: мобильный телефон «Apple iPhone 16 Pro Max», IMEI. (том 3 л.д. 1-18)

- протоколом выемки от 04 апреля 2025 года, согласно которого потерпевшим фио добровольно выдано следующее имущество: мобильный телефон «Apple iPhone 16 Pro Max», IMEI. (том 3 л.д. 24-26)

- протоколом осмотра предметов от 04 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен, изъятый у потерпевшего фио мобильный телефон «Apple iPhone 16 Pro Max», IMEI. (том 3 л.д. 31-84)

- протоколом выемки от 15 апреля 2025 года, согласно которого потерпевшим фио добровольно выдано следующее имущество: видеозаписи мобильного телефона, на которых зафиксированы телефонные разговоры между потерпевшей ФИО1 и свидетелем фио, а также между братом потерпевшего фио и ФИО2, записанные на CD-R диск серого цвета с серийным номером: С3115СК24144936LH. (том 3 л.д. 119-122)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 апреля 2025 года, согласно которому с участием потерпевшей ФИО1 осмотрено, изъятое в ходе выемки у потерпевшего фио имущество, а именно: видеозаписи мобильного телефона, на которых зафиксированы телефонные разговоры между потерпевшей ФИО1 и свидетелем фио, а также между братом потерпевшего фио и ФИО2, записанные на CD-R диск серого цвета с серийным номером: С3115СК24144936LH. (том 3 л.д. 123-134)

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Оценивая положенные в основу приговора приведенные выше показания потерпевших ФИО1, фио и свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой при изложении существенных для дела обстоятельств и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Какие-либо данные, свидетельствующие о заинтересованности потерпевших ФИО1, фио и свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, в исходе дела либо оговоре ими подсудимого в совершении преступлений, отсутствуют. Показания указанных лиц последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела. 

Также суд доверяет показаниям ФИО2 относительно фактических обстоятельств инкриминируемых ему деяний, поскольку они подтверждаются собранными по делу доказательствами.

При этом, доводы защиты о невиновности ФИО2, о том, что он мошеннических действий в отношении потерпевших не совершал, суд считает несостоятельными, относится к ним критически и расценивает их как избранный способ защиты от предъявленного обвинения, поскольку показания подсудимого в этой части опровергаются исследованными судом доказательствами, в том числе показаниями потерпевших фиоИ. и фио, из которых следует, что фио обещал оказать помощь в покупке автомобилей, в связи с чем потерпевшие передали ФИО2 денежные средства в счет покупки указанных автомобилей, а также показаниями свидетеля фио из которых следует, что от ФИО2 денежных средств на покупку автомобилей для потерпевших он не получал, а также другими доказательствами по делу. Кроме того, сам фио не отрицал, что получил от ФИО1 и фио денежные средства. Совокупность имеющихся в деле доказательств с достоверностью свидетельствует о том, что действия ФИО2 были направлены на хищение имущества потерпевших, поскольку фио взяв у потерпевших денежные средства для покупки вышеуказанных автомобилей, в действительности взятые на себя обязательства исполнять не намеревался.

Суд квалифицирует действия ФИО2, как два мошенничество, то есть хищения чужого имущества и путем обмана злоупотребления доверием, в особо крупных размерах, - по ч. 4 ст. 159 УК РФ.    

Квалифицирующий признак совершения преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, – в особо крупном размере – в действиях подсудимого суд усматривает, исходя из размера похищенных денежных средств, который превышает сумма, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого суд не усматривает.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, и оснований к изменения которых на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств их совершения; - данные о личности подсудимого, который ранее на адрес не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, женат, имеет на иждивении 3-х малолетних детей, состояние здоровья самого подсудимого, его родственников, в том числе супруги, детей и других его родственников, в том числе лиц пенсионного и малолетнего возраста, и инвалидов. 

То, что фио ранее на адрес не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, женат, имеет на иждивении 3-х малолетних детей, состояние здоровья самого подсудимого, его родственников, в том числе супруги, детей и других его родственников, в том числе лиц пенсионного возраста, малолетних и инвалидов, - суд в соответствии с положениями п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, исследованных данных о личности подсудимого, суд не находит возможным исправление подсудимого ФИО2 без его изоляции от общества, не находит оснований к применению при назначении ему наказания положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, назначает ему наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 отбывание назначенного наказания в исправительной колонии общего режима – как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшего лишение свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии сост. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО1) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении фио) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО2 меру пресечения оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, включить в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с 04 апреля 2025 года по дату вступлению приговора в законную силу.  

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 с 04 апреля 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Гражданские иски потерпевших ФИО1, фио– передать на разрешение в порядке гражданского судопроизводства.

С вещественным доказательством по делу по вступлению приговора в законную силу поступить следующим образом: СД-диск, содержащий видеозаписи – хранить при деле, автомобиль марка автомобиля, ключи, документы на имя фио, мобильные телефоны – оставить по принадлежности.

Арест, наложенный на автомобиль марка автомобиля, 2009 года выпуска, VIN: VIN-код, принадлежащий ФИО2 - сохранить до решения вопроса в части касающейся вопроса обеспечения гражданских исков.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.П. Ромашкина